Dans l'hébreu on lit: Vous avez placé votre gloire au-dessus des cieux. Le tour est différent de la Vulgate, mais c'est le même sens de part et d'autre.

Pai traduit au second verset: Oui, votre gloire, etc., car la particule quoniam n'est ici qu'une liaison, et non une conjonction causale. L'hébreu peut être traduit par qui: O Dieu, que votre nom est admirable! O vous qui avez élevé votre gloire au-dessus des cieux!

RÉFLEXIONS.

Ce n'est pas sans raison que le prophète dit: O Dieu, notre Seigneur! Dieu est tout autrement le Seigneur des fidèles et des justes, que des idolâtres et des pécheurs. Les idolâtres ne l'appellent point leur Seigneur, ils ne le connaissent pas. Les pécheurs n'osent l'appeler leur Seigneur, ils le regardent comme leur ennemi. Les fidèles et les justes aiment à le regarder comme leur Seigneur, à dépendre de lui en tout, à procurer sa gloire, à établir ses grandeurs.

Le nom de Dieu est admirable, parce que ce nom est Dieu lui-même. Quand Moïse lui demanda quel était son nom, il répondit: Mon nom est: Celui qui est; tu diras aux enfants d'Israël: Celui qui est, m'a envoyé vers vous. Or, Dieu est celui qui est; ainsi ce saint nom est lui-même, et c'est la grande différence qu'on remarque entre le nom de Dieu et le nom des créatures. Celles-ci ont des dénominations arbitraires, ou qui n'expriment que quelques-unes de leurs qualités. Le premier homme fut appelé Adam, parce que son corps avait été formé de la terre: or, il est visible que ce nom n'indiquait qu'une partie de l'homme, et qu'il aurait pu convenir aussi aux animaux, puisqu'ils avaient été formés de la terre. Mais le nom de Dieu, je suis celui qui est, ou simplement Je suis, exprime tout ce qui est en Dieu, son existence absolue et nécessaire, son éternité, son infini. Il n'y a que l'être en lui; par conséquent il n'y a dans lui que des perfections. Voilà ce qui rend ce saint nom admirable, voilà pourquoi sa gloire est au-dessus des cieux et de toutes les intelligences qui l'habitent.

Si ces deux premiers versets ont trait, comme je n'en doute pas, au Verbe de Dieu incarné, c'est à cause de lui que le prophète aura dit: O Dieu notre Seigneur, que votre nom est admirable dans toute la terre! etc. Car c'est par le Verbe incarné que le nom du vrai Dieu a été connu dans toutes les régions du monde; c'est par lui que la gloire de Dieu s'est manifestée avec plus d'éclat, que les globes célestes ne répandaient de lumière sur tous les climats de la terre.

Qu'il est donc grand et magnifique le début de ce psaume! qu'il prépare avantagusement l'âme de celui qui s'en occupe, aux sublimes vérités dont traitent les versets suivants!